дело № (1-555/2016)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2017г. г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего судьи Юшковой М.С.

С участием помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска –

ФИО2

Подсудимого ФИО3

защитника – адвоката ФИО6

При секретаре ФИО7

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил двадцать хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа до 03 часов ФИО3, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к дому № по 

<

адрес>, где осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через отверстие расположенное между первым этажом и подвальным помещением во втором подъезде вышеуказанного дома, незаконно проник в указанное подвальное помещение, где путем снятия входной двери с металлических петель, незаконно проник в подсобное помещение вышеуказанного подвала, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «РеалСтрой», а именно: 1) шуруповерт «Hilti SF 2-А» стоимостью 13200 рублей 00 копеек; 2) перфоратор «Hilti ТЕ 1 230V» стоимостью 9020 рублей 00 копеек; 3) отбойный молоток «Makita» стоимостью 3120 рублей 00 копеек; 4) угловую шлифовальную машину УШМ 12125 «Инстар» стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 6) светильники светодиодные «Луч» в количестве 18 штук стоимостью 596 рублей 60 копеек каждый на общую сумму 10738 рублей 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «РеалСтрой» материальный ущерб на общую сумму 37578 рублей 80 копеек.

Кроме того, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №2 Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через незапертую дверь, незаконно проник в сарай, расположенный на территории вышеуказанного частного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: 1) бензопилу «Stihl» стоимостью 7000 рублей; 2) электрический лобзик «Dexter» стоимостью 1000 рублей; 3) рубанок «Dexter» стоимостью 1000 рублей; 4) рубанок «Sturm» стоимостью 5000 рублей; 5) дрель «Dexter» стоимостью 1500 рублей; 6) циркулярную пилу «Hitachi» стоимостью 1000 рублей; 7) циркулярную пилу «Dexter» стоимостью 1500 рублей; 8) угловую шлифовальную машину «Makita» стоимостью 3000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 21000 рублей

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов ФИО3 находился возле частного дома, расположенного по адресу: ул. МПС, 25-2 в 

<

адрес>. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №3 Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию частного дома, расположенного по адресу: ул. МПС, 25-2 в 

<

адрес>, где подошел к нежилому летнему дому и, взломав входную деревянную дверь, незаконно проник в помещение нежилого летнего дома, расположенного на территории вышеуказанного частного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: 1) автомобильную мойку высокого давления ANLU 2.00 (ABW-VQC-70P) стоимостью 3500 рублей; 2) женскую куртку стоимостью 5000 рублей; 3) шапку-ушанку из нутрии стоимостью 1000 рублей; 4) рубашки мужские в количестве пяти штук каждая стоимостью 200 рублей на общую сумму 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 10500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 30 минут ФИО3 находился возле частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №4 Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через незапертую дверь, незаконно проник в гараж, расположенный на территории вышеуказанного частного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: шлифовальную машину «Hitachi» стоимостью 3000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб в сумме 3000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 19 часов ФИО3, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к дому № по 

<

адрес>, где осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взломав навесные замки металлических дверей подвального помещения, незаконно проник в подвальное помещение, расположенное в вышеуказанном доме, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: 1) перфоратор «Makita» стоимостью 5000 рублей; 2) шуруповерт «Instar» стоимостью 3000 рублей; 3) шуруповерт «Makita» стоимостью 3000 рублей; 4) циркулярную пилу «Makita» стоимостью 3000 рублей; 5) шлифовальную машину «Makita» стоимостью 1500 рублей; 6) шлифовальную машину «Dewolt» стоимостью 1500 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО3 находился возле приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> края. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомой Потерпевший №7 Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что на территории участка никого нет, и за его действиями, никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию вышеуказанного приусадебного участка, где подошел к нежилому строящемуся дому и с помощью брелока-отвертки открутил петли навесного замка на входной двери, после чего незаконно проник в помещение нежилого строящегося дома, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: 1) нивелир ФИО1 производства модель 2Т-30 стоимостью 30000 рублей; 2) мегаомметр ФИО1 производства, предназначенный измерения сопротивления изоляции стоимость 30000 рублей; 3) тепловую газовую пушку 25 кВт стоимостью 15000 рублей; 4) фрезер ручной ФИО1 производства стоимостью 5700 рублей; 5) лазерный уровень стоимостью 4000 рублей; 6) электрический рубанок ручной ФИО1 производства стоимостью 2400 рублей; 7) телевизор «Aiwa» стоимостью 13000 рублей; 8) три куртки, материальной ценности не представляющие; 9) два меховых жилета, материальной ценности не представляющие. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 100100 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа у ФИО3 достоверно знающего о том, что в нежилом строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> края имеются материальные ценности, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомой Потерпевший №7 В указанное время ФИО3, осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на территории участка никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию вышеуказанного приусадебного участка, где подошел к нежилому строящемуся дому и, вскрыв окно, незаконно проникнул в помещение нежилого строящегося дома, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: 1) паркетно-шлифовальный станок стоимостью 50000 рублей; 2) шлифовальную машину стоимость 2500 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 52500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа ФИО3 находился возле частного детского сада «Кроха Пух», расположенного на первом этаже в 

<

адрес> «Г» по пер. Маяковского в 

<

адрес>, где у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомой Потерпевший №8 В указанное время ФИО3, осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, через открытое окно незаконно проник на балкон, где взломав входную балконную дверь, незаконно проник в помещение вышеуказанного детского сада, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: 1) телевизор «DNS» стоимостью 4990 рублей; 2) электрическую вафельницу стоимостью 2500 рублей; 3) портативные колонки стоимостью 500 рублей; 4) утюг стоимостью 500 рублей; 5) денежные средства в сумме 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 8990 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 10 часов 30 минут ФИО3 имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел к частному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию вышеуказанного частного дома, где взломав окно, незаконно проник в жилой частный дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: 1) планшет «Tesla Magnet» стоимостью 3150 рублей; 2) планшет «Tesla Impuls» стоимостью 5390 рублей; 5) монитор «Aser» стоимостью 3000 рублей; 3) шуруповерт «Hitachi» стоимостью 5500 рублей; 4) триммер «ЕХ» стоимостью 800 рублей; 5) электрический чайник «Maxwell» стоимостью 1200 рублей; 6) мужской пуховик стоимостью 2000 рублей; 7) жилет на пуху стоимостью 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 22040 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 14 часов 35 минут ФИО3 находился возле жилого частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомой Потерпевший №9. Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что Потерпевший №9 отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию вышеуказанного частного дома, где разбив окно, незаконно проник в жилой частный дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: 1) телевизор «HAIER LE24M600» стоимостью 9000 рублей; 2) цифровую приставку «DNS» стоимостью 900 рублей; 3) керамические фигурки в виде различных животных в количестве 12 штук, материальной ценности не представляющие. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 9900 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час ФИО3 имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа незаконно проник на охраняемую территорию АО «Красноярский ДОК», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г» в 

<

адрес>, где осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к боксу № и, вскрыв окно, незаконно проникнул в помещение бокса №, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Красноярский ДОК», а именно: 1) вулканизатор «Малыш-Т» стоимостью 10224 рубля 58 копеек; 2) домкрат гидравлический подкатной в кейсе стоимостью 3339 рублей 00 копеек; 3) зажим для троса «SIMPLEKS» стоимостью 38 рублей 14 копеек; 4) изоленту ПВХ стоимостью 20 рублей 00 копеек; 5) насос погружной «Водолей» стоимостью 2279 рублей 66 копеек; 6) опору резиновую для домкратов малых подкатных стоимостью 119 рублей 00 копеек; 7) трос веревочный стоимостью 399 рублей 00 копеек; 8) хомут червячной стоимостью 40 рублей 00 копеек; 8) аккумуляторную батарею «Зверь» стоимостью 5146 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Красноярский ДОК» материальный ущерб на общую сумму 21605 рублей 38 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО3 находился возле приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №11 Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что Потерпевший №11.А. отсутствует и за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию вышеуказанного приусадебного участка, где взломав металлическую решетку оконного проема, незаконно проник в помещение нежилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно: 1) газонокосилку бензиновую «Packard Spence» стоимостью 1500 рублей; 2) погружной вибрационный насос «Лесник 10В» стоимостью 1100 рублей; 3) молоток стоимостью 200 рублей; 4) пассатижи стоимостью 200 рублей; 5) две упаковки гвоздей стоимостью 50 рублей каждая на общую сумму 100 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 3100 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО3 проходил мимо гаража, расположенного возле 

<

адрес>. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №12 Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что Потерпевший №12 отсутствует и за его действиями никто не наблюдает, отогнул нижний край одной из створок металлических ворот гаража, после чего незаконно проник в гараж, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно: 1) велосипед «RM Munhattan 70 Disk 21,5» стоимостью 10000 рублей; 2) велосипед «Quark 3.0 18» стоимостью 10000 рублей; 3) активный сабвуфер «Fli Underground 12 А-F1» стоимостью 4000 рублей; 4) активный сабвуфер «Fusion» стоимостью 5000 рублей. После этого ФИО3, продолжая свои преступные действия, открутил металлические рейки, расположенные на воротах вышеуказанного гаража и, открыв ворота гаража, вынес из него вышеуказанное похищенное имущество, которым распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 27000 рублей.

Кроме того, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился возле садового участка №с 9-9 расположенного в СНТ «Стандарт» 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №13. Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что Потерпевший №13 отсутствует и за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию вышеуказанного садового участка, где сорвав дужку навесного замка входной двери, незаконно проник в жилой частный дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: 1) электрическую газонокосилку «Stihl» стоимостью 2000 рублей; 2) электрическую пилу «Парма-М» стоимостью 2000 рублей; 3) керосиновую лампу стоимостью 500 рублей; 4) светодиодный фонарь стоимостью 1000 рублей; 5) газовую плиту «Мега 1» стоимостью 500 рублей; 6) мужские зимние ботинки стоимостью 949 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 6949 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 20 минут ФИО3 находился возле жилого частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомым ФИО8 и Потерпевший №15 Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что жильцы вышеуказанного дома отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, через забор незаконно проник на территорию вышеуказанного частного дома, где выставив стекло оконной рамы, через оконный проем, незаконно проник в жилой частный дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: 1) шуруповерт «Sturm» стоимостью 1000 рублей; 2) мультимедийную систему «Air Tone» стоимостью 1000 рублей с картой памяти объемом 16 Gb стоимостью 400 рублей; 3) дистанционный пульт управления «LG» стоимостью 400 рублей; 4) дистанционный пульт управления «ВВК» стоимостью 400 рублей; 5) сотовый телефон «Oysters» стоимостью 300 рублей; 6) рюкзак брезентовый стоимостью 100 рублей. После этого, ФИО3, продолжая свои преступные действия, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №15, а именно: велосипед «Stern» стоимостью 7000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 3600 рублей, потерпевшему Потерпевший №15 значительный материальный ущерб в сумме 7000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 15 часов 00 минут ФИО3 находился в подъезде № 

<

адрес>, где увидел на лестничной площадке 23-го этажа велосипед «Stels», который с помощью пластиковой" проволоки был прикреплен к ручке деревянного ящика, расположенного на вышеуказанной лестничной площадке. В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №16. Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью отвертки открутил ручку вышеуказанного деревянного ящика, после чего тайно похитил велосипед «Stels» стоимостью 4500 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №16 материальный ущерб в сумме 4500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов ФИО3 находился возле автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес> Г»/2 в 

<

адрес>. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому ФИО9. Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что в указанном автосервисе никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, с помощью металлического прута, открыл внутренний засов металлических ворот автосервиса, после чего незаконно проник помещение автосервиса, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: 1) ноутбук «Toshiba» стоимостью 30000 рублей; 2) бензопилу «Partner» стоимостью 5000 рублей; 3) электрический рубанок «Atlas Copco» стоимостью 3000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 38000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 20 минут у ФИО3, достоверно знающего о том, что в жилом частном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> имеются материальные ценности, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомым ФИО8 и Потерпевший №15 В указанное время ФИО3, осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что жильцы вышеуказанного дома отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, выставив оконную раму, через оконный проем, незаконно проник в жилой частный дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: 1) стартер от автомобиля «ВАЗ 2106» стоимостью 2000 рублей; 2) комплект нового постельного белья стоимостью 1700 рублей; 3) сковороду стоимостью 1000 рублей; 4) кастрюлю алюминиевую стоимостью 300 рублей; 5) казан стоимостью 300 рублей; 6) светильник настенный стоимостью 500 рублей. После этого, ФИО3, продолжая свои преступные действия, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №15, а именно: 1) металлический корпус с крышкой от стиральной машины стоимостью 500 рублей; 2) электрический удлинитель длиной 2 м. стоимостью 250 рублей; 3) электрический удлинитель длиной 10 м. стоимостью 100 рублей; 4) сковороду чугунная стоимостью 300 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 5800 рублей, потерпевшему Потерпевший №15 материальный ущерб на общую сумму 1150 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 15 часов ФИО3 проходил мимо приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидел, что на территории вышеуказанного приусадебного участка находится металлический контейнер. В это время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №18 Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что Потерпевший №18 на участке отсутствует, и за его действиями никто не наблюдает, через незапертую калитку, незаконно проник на территорию вышеуказанного приусадебного участка, где через промежуток, расположенный между землей и контейнером разобрал пол контейнера, состоящий из деревянных досок, после чего незаконно проник в металлический контейнер, расположенный на территории вышеуказанного приусадебного участка, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №18, а именно: 1) два сварочных медных кабеля, каждый длиной 5 метров стоимостью 2500 рублей каждый, на общую сумму 5000 рублей; 2) электрические евро-розетки с крышками в количестве 4 штук стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 4000 рублей; 3) шлифовальную машину «Makita» стоимостью 3000 рублей; 4) настенный фонарь-прожектор стоимостью 1500 рублей; 5) паяльную лампу стоимостью 1500 рублей; 6) колун стоимостью 1000 рублей; 7) два пистолета, предназначенные для монтажной пены и герметика, стоимостью 350 рублей каждый, на общую сумму 700 рублей; 8) два молотка стоимостью 300 рублей каждый, на общую сумму 600 рублей; 9) настенные выключатели в количестве 5 штук стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 500 рублей; 10) диск от циркулярной пилы стоимостью 500 рублей; 11) две кувалды стоимостью 200 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей; 12) два полиэтиленовых пакета с пластиковыми хомутами стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 200 рублей; 13) две коробки с железными вентилями, материальной ценности не представляющие; 14) два металлических лома, материальной ценности не представляющие; 15) металлические прутья в количестве 3 штук от металлического забора, материальной ценности не представляющие. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 18900 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО3 находился возле частного 

<

адрес> «А» в СНТ «Шинник» 

<

адрес>. В указанное время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №19. Осуществляя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, воспользовавшись тем, что Потерпевший №19 отсутствует и за его действиями никто не наблюдает, через отверстие в заборе, незаконно проник на территорию вышеуказанного частного дома, где взломав входную дверь, незаконно проник в жилой частный дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №19, а именно: 1) перфоратор «Makita» стоимостью 3000 рублей; 2) шуруповерт «Makita» стоимостью 2000 рублей; 3) шлифовальную машину «Makita» стоимостью 1500 рублей; 4) DVD-проигрыватель «Sony» стоимостью 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на общую сумму 7500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства совершения преступлений, установленные органами предварительного расследования, и изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, учитывая позицию потерпевших и прокурора, пришел к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В соответствии с позицией прокурора, суд исключает из квалификации по эпизодам от 26.04.2016г., от 12.05.2016г. по фактам хищения имущества Потерпевший №11( на сумму 3100руб.) и Потерпевший №16 ( на сумму 4500руб.) квалифицирующий признак – с причинением значительного ущерба, согласно изменений, внесенных в примечание к ст. 158 УК РФ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ.

Учитывая позицию прокурора, суд исключает из обвинения по эпизоду по факту хищения имущества от 06.05.2016г. ФИО8 (на сумму 3600руб.) и Потерпевший №15(на сумму 7000руб.), указание на причинение потерпевшему ФИО8 значительного ущерба в соответствии с изменениями, внесенными в примечание к ст. 158 УК РФ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ.

Основываясь на положении ч.1 ст. 252, ч.7 ст.246 УПК РФ, с учетом позиции прокурора, суд квалифицирует действия ФИО3:

в отношении имущества Потерпевший №16 по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ),

в отношении имущества ООО «Реал Строй», Потерпевший №4, АО «Красноярский ДОК», Потерпевший №11 по четырем эпизодам по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ), по каждому эпизоду; 

в отношении имущества Потерпевший №2 по факту хищения в период с 26.01.16г. по 30.01.16г., Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7 по фактам хищения от 20.02.2016г. и от 22.02.2016г. по двум эпизодам), Потерпевший №8, Потерпевший №12, ФИО9, Потерпевший №18, всего по девяти эпизодам по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ), по каждому эпизоду,

в отношении имущества Потерпевший №2 по факту хищения 16.03.16г., Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №19, Потерпевший №15 и ФИО8 (по двум эпизодам, по фактам хищения имущества от 06.05.16г. и 17.05.16г.), всего по шести эпизодам по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ), по каждому эпизоду.

<

данные изъяты>

Учитывая, что заключение данной экспертизы, назначенной и проведенной в соответствии с требованиями закона, компетентным лицом, с использованием специальных познаний не вызывает у суда сомнений, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО3, как в период совершения преступлений, так и в настоящее время, находит его подлежащим привлечению к уголовной ответственности за инкриминируемые преступления. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию преступлений, установлению обстоятельств их совершения, розыску похищенного имущества, частичный возврат похищенного имущества, положительные характеризующие данные по месту проживания, состояние здоровья, ФИО3, страдающего рядом тяжелых заболеваний, наличие на иждивении малолетнего ребенка..

К обстоятельствам, отягчающим наказание, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений, который определяет как особо опасный.

Исключительных обстоятельств по ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При этом, с учетом фактических обстоятельств, степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия особо опасного рецидива, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по ч.6 ст. 15 УК РФ.

Давая оценку изложенным обстоятельствам в совокупности, суд приходит к выводу, что ФИО3, является лицом, склонным к противоправной деятельности, представляет опасность для общества и его исправление возможно только с назначением наказания, связанного с лишением свободы, с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, материальное и социальное положение ФИО3, частичный возврат похищенного имущества, суд считает возможным не назначать ему дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Гражданские иски Потерпевший №11 на сумму 3100 рублей, Потерпевший №15 на сумму 7000 рублей, Потерпевший №9 на сумму 9900 рублей, Потерпевший №8 на сумму 8990 рублей, Потерпевший №2 на сумму 43040 рублей, Потерпевший №13, на сумму 6949 рублей, признанные ФИО3 суд, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ, по всем эпизодам), назначив наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ за одно преступление в отношении имущества Потерпевший №16 в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев,

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ по четырем преступлением в отношении имущества ООО «РеалСтрой», Потерпевший №4, АО «Красноярский ДОК», Потерпевший №11 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев за каждое преступление,

по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ по девяти преступлениям в отношении имущества Потерпевший №2 в период с 26.01.16г. по 30.01.16г., Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7 по эпизодам от 20.02.2016г. и от 22.02.2016г., Потерпевший №8, Потерпевший №12, ФИО9, Потерпевший №18 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года за каждое преступление,

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ по шести преступлениям в отношении имущества Потерпевший №2 по эпизоду от 16.03.2016г., Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №19, Потерпевший №15 и ФИО8 по эпизодам от 06.05.2016г. и от 17.05.2016г. в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, при назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения к отбытию назначить 3 (три) года 10 (десять) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить наказание по приговору Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., с учетом постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГг. и окончательно к отбытию ФИО3 назначить 4 (четыре) года 8(восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть в срок отбытия наказания периоды содержания под стражей: с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. (по приговору Дивногорского городского суда 

<

адрес> от 09.10.2015г.), с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. (по приговору Свердловского районного суда от 27.06.2016г., с учетом апелляционного постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГг.), а также по настоящему уголовному делу - с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. 

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу потерпевшего Потерпевший №11 3100 рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №15 7000 рублей, в пользу потерпевшей Потерпевший №9 9900 рублей, в пользу потерпевшей Потерпевший №8 8990 рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №2 43040 рублей, в пользу потерпевшего Потерпевший №13 6949 рублей. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, по иным основаниям может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.С. Юшкова